UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Số:           /SGD&ĐT-VP

V/v nâng cao chất lượng, hiệu quả

thực hiện dân chủ ở cơ sở

Hoà Bình, ngày        tháng    năm 2025

      Kính gửi:

- Các Phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở;

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thành phố;

- Các đơn vị, trường học trực thuộc.

Căn cứ Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 26/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về

nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;

Kế hoạch số 08-KH/ĐU ngày 11/4/2025 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh về thực

hiện Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 26/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về nâng cao

chất lượng, hiệu quả thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;

Thực hiện Công văn số 733/UBND-NVK ngày 23/4/2025 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh Hoà Bình về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 08-KH/ĐU ngày 11/4/2025

của Đảng uỷ Ủy ban nhân dân tỉnh;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

trường học triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền nội dung các văn bản của Trung ương, của tỉnh

về thực hiện thực hiện dân chủ ở cơ sở, như: Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm

2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị quyết số 390/NQ-HĐND ngày

28/6/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quyết định các biện pháp bảo đảm thực

hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Hoà Bình; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày

02/3/2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả

thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền; Chỉ thị số 57-

CT/TU ngày 26/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về nâng cao chất lượng, hiệu quả

thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Kế hoạch số 11/KH-UBND

ngày 16/11/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn

tỉnh Hoà Bình năm 2025; Kế hoạch số 08-KH/ĐU ngày 11/4/2025 của Đảng ủy Ủy

ban nhân dân tỉnh tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong

toàn ngành, tạo sự đồng thuận trong triển khai thực hiện.

2. Triển khai, thực hiện tốt các văn bản của Sở GD&ĐT về thực hiện dân chủ ở

cơ sở: Công văn số 1634/SGD&ĐT ngày 17/6/2024 về việc nâng cao chất lượng thực

hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, công khai trong các đơn vị, trường học; Công văn số

2392/SGD&ĐT ngày 06/9/2024 về việc triển khai, thực hiện Kế hoạch số 157/KH-

UBND ngày 31/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về triển khai, thực hiện

 2

Nghị quyết số 390/NQ-HĐND ngày 28/6/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hoà Bình

về quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; Kế

hoạch số 156/KH-SGD&ĐT ngày 22/01/2025 về thực hiện dân chủ ở cơ sở ngành

GD&ĐT năm 2025; Công văn số 1178/SGD&ĐT ngày 15/4/2025 về việc hướng dẫn

thực hiện công khai theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ

trưởng Bộ GD&ĐT (các văn bản đã có trên website ngành).

3. Tập trung triển khai thực hiện các giải pháp đẩy mạnh cải cách hành chính,

nâng cao chất lượng công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện

công khai minh bạch trong tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính, hướng tới sự

hài lòng của người dân và tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà

nước; các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục tại các đơn vị, trường học.

4. Thực hiện nghiêm các quy định về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố

cáo; định kỳ tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân để nắm bắt, xử lý

những vấn đề người dân quan tâm, kiến nghị, phản ánh.

5. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác dân vận chính quyền, thực hiện

nghiêm các quy định của pháp luật về dân chủ ở cơ sở. Tích cực ứng dụng công nghệ

thông tin, chuyển đổi số trong thực hiện dân chủ ở cơ sở nhằm phát huy quyền làm

chủ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động góp phần thực hiện thắng lợi

các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển GD&ĐT của cơ quan, đơn vị, trường học.

6. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức

triển khai thực hiện các nội dung trên; báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong báo

cáo thực hiện dân chủ ở cơ sở, gửi về Sở GD&ĐT trước ngày 30/10 hằng năm.

Sở GD&ĐT đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học trực thuộc

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Website ngành;

- Lưu VT,VP (CDT.06).

  GIÁM ĐỐC

        Nguyễn Ngọc Điệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T14:37:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Ngọc Điệp<diepnn.sld@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T17:36:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T17:36:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T17:36:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T17:37:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!